
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740408

Dispensa: 9/2014
Data: 04/09/2014
Valor: 52.200,00
Objeto: Fornecimento de soluções parenterais de grande volume 
hospitalar (cloreto de sódio à 0,9% com 500ml Trilaminado).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V da Lei nº 8.666/93, processo 
nº 2014/270.392.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, s/n
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Complemento: rua 153 km 3
Email: hi@halexistar.com.br
Telefone: 9132417860 Fax: 9132245120 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 718/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740409

CONSIDERANDO o memorando 005/2014 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar , no qual é solicitado a 
substituição de membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela PORTARIA Nº 388/2014-GAB/DG/
HOL, referente ao processo nº 2013/606627 de 18/05/2014, que 
pede a substituição da servidora KHARINNI UCHOA PEREIRA, 
(membro), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 57200892/2, 
em razão das férias da Servidora.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2014/92361, instituído pela PORTARIA Nº 388/2014-GAB/
DG/HOL, a servidora KHARINNI UCHOA PEREIRA, (membro), 
Terapeuta Ocupacional, matricula nº 57200892/2 , pela servidora 
LILIANE DA MODA SANTOS (membro), Terapeuta Ocupacional.

PORTARIA Nº 710/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740411

CONSIDERANDO o memorando nº 04/2014 – Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual é solicitado a 
prorrogação de prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
de Relatório Conclusivo, formulado pela PORTARIA Nº388/2014 
-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/364461 
de 11/08/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais sessenta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 388/2014-GAB/DG/HOL.

PORTARIA N º 725/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740413

CONSIDERANDO os termos contidos no Doe: 32.679 de 
08/07/2014.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 02/06/2014, a servidora ELIZANGELA 
TEIXEIRA CUMMINGS, Cargo Comissionado, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do Hospital Ophir Loyola - HOL, na Divisão 
de Controle e Movimentação de Pessoal – DCMP, deste hospital.

PORTARIA N° 727/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740428

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/72840 
de 17/02/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pela servidora LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Tec. 
Adm. e Finanças (Ciências Contábeis), matricula nº 5890757/1, 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740430

INTERESSADO(a): DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PROCESSO: 2013/587.555
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 3.592,44, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, DA FOLHA DE DESLIGADOS 
REFERENTE AO MÊS DE FEVEREIRO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 3.459,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6004.3390.92 FONTE: 
0103
VALOR: R$ 133,40
VALOR TOTAL: R$ 3.592,44
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740439

INTERESSADO(a): DIVISÃO DE CONTROLE E MOVIMENTO DE 
PESSOAL
PROCESSO: 2014/213.051
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 5.827,36, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, DA FOLHA DE DESLIGADOS 
REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 5.339,14
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6004/6243.3390.92 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 488,22
VALOR TOTAL: R$ 5.827,36
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 729/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740415

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 156/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/345872 de 
31/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa ALFAMED COMERCIAL 
LTDA-EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 665/2014 – DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740416

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/361657 
de 30/07/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 06/08/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01 BELMIRO DE ARAUJO 
RODRIGUES 3256006/1 AUX. CAMARA 

ESCURA DIV. DIAG. IMAGEM DIV. DE 
RADIOTERAPIA

02 JOANA TOME DA LUZ 
MONTEIRO 5635675/1 AUX. CAMARA 

ESCURA DIV. DIAG. IMAGEM DIV. DE 
RADIOTERAPIA

PORTARIA Nº 728/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740418

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 118/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/329364 de 
21/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa HOSPFAR – INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740419

INTERESSADO(a): DIVISÃO DE CONTROLE E MOVIMENTO DE 
PESSOAL
PROCESSO: 2014/213.031
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 6.270,28, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, DA FOLHA DE DESLIGADOS 
REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 5.878,69
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6004/6243.3390.92 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 391,59
VALOR TOTAL: R$ 6.270,28
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 731/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740423

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/360980 
de 08/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 

o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelo servidor ROGERIO DA SILVA SANTOS, Tec. Adm. 
e Finanças (Estatistica), matricula nº 55588619/5, para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 726/2014-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740426

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/72840 
de 17/02/2014.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 215/2014 - GAB/DG/HOL, 
de 07/04/2014, constitui Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória conforme processo nº 2014/72840.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739806

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 020/2014/FSCMPA
PROCESSO N° 445/2014/FSCMPA - PROTOCOLO 

2014/145877
OBJETO: Eventual compra de Isumos para Radiologia.
FORNECEDOR: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº.09.137.934/0001-44 , sediada 
na TV. ENEAS PINHEIRO Nº 2556 CEP: 66095-100 BELÉM-
PARÁ; e-mail:licitanorte@exatanorte.com.br , neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª) JOÃO BOSCO DE AZEVEDO 
CALDAS, vencedora do item 5 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca/Fabricante Valor unitário
5-ORTOFTALDEIDO 0,055% 

SOLUÇÃO QUÍMICA 
PRONTA PARA USO A 

BASE DE ORTOFTALDEIDO 
(OPA) APRESENTADA 

EM CONCENTRAÇÃO DE 
0,055% E INDICADA PARA 

DESINFECÇÃO DE ALTO 
NÍVEL DE ARTIGOS ONDO-
MEDICO-HOSPITALARES.

UND 40 ASP-CIDEX OPA 
/JOHNSON & 
JOHNSON DO 

BRASIL

R$320,0000

VALIDADE: DE 26/08/2014 ATÉ 25/08/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739835

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor. 
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / KARINA MARQUES MEDRADO (Psicólogo)<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740300

Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Protocolo nº 2014/186227
Interessado: MRM BARCELLOS-ME
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA 
Nº 562/2014–GABP/FSCMP, de 06 de junho de 2014, publicada 
no DOE nº 32.659, de 09 de junho de 2014, expedida pela Dra. 
Ana Conceição Matos Pessoa, Presidente da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório emitido pela 
Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, para:
1)            RESCINDIR unilateralmente o CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 18/2014-FSCMP, oriundo da 
participação desta Fundação Pública na Ata de Registro de 
Preços nº 013/2013-SEAD/PA, fi rmado com a empresa  MRM 
BARCELLOS-ME, que tem por objeto o fornecimento de água 
mineral para a FSCMP;
2)            APLICAR à sociedade empresária MRM BARCELLOS-
ME, a penalidade de ADVERTÊNCIA cumulada com MULTA 
COMPENSATÓRIA de 10% (dez por cento) sobre o valor 
anual do contrato, que corresponde à R$ 8.556,68 (oito 
mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais e sessenta e 
oito centavos) conforme previsões constantes do Edital 


